БАШҠОРТОСТАН
РЕСПУБЛИКАҺЫ

КҮГӘРСЕН РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫН УРАЛ АУЫЛ СОВЕТЫ АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ

ХАКИМИӘТЕ

[image: image1.wmf]
	АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УРАЛЬСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КУГАРЧИНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ  БАШКОРТОСТАН

	453330, Бикбулат ауылы,

Мәктәп тыҡырығы,15

	453330, д.Бикбулатово,
пер.Школьный,15

                ҠАРАР                             № 3                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 ғинуар 2023 йыл                                     10 января  2023 года
Об утверждении плана мероприятий в рамках республиканского конкурса среди населенных пунктов Республики Башкортостан «Трезвое село-2022»

деревни Бикбулатово сельского поселения Уральский сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан

      В целях реализации Положения о республиканском конкурсе среди сельских населенных пунктов Республики Башкортостан «Трезвое село - 2022», утвержденным постановлением Правительства Республики Башкортостан от 20 сентября 2022 года №560, постановления главы сельского поселения Уральский сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан от 21.09.2022г. №75 «Об участии в муниципальном этапе республиканского конкурса среди сельских населенных пунктов Республики Башкортостан «Трезвое село - 2022» д.Бикбулатово сельского поселения Уральский сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан, в целях активизации и пропаганды среди населения сельского поселения здорового и трезвого образа жизни, привлечения жителей населенных пунктов к участию в общественной жизни поселения   П О С Т А НО В Л Я Ю:
     1. Утвердить прилагаемый План мероприятий в рамках республиканского конкурса среди населенных пунктов Республики Башкортостан «Трезвое село-2022» деревни Бикбулатово сельского поселения Уральский сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан.

   2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

   3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

   Глава сельского поселения                                            И.М.Сайфуллин
	Утвержден
постановлением главы сельского поселения Уральский сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан

 от 10 января 2023г. №3

План мероприятий в рамках республиканского конкурса среди населенных пунктов Республики Башкортостан «Трезвое село-2022»

деревни Бикбулатово сельского поселения Уральский сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Дата и время

 проведения

мероприятия
	Место проведения мероприятия
	Формат проведения мероприятия
	Исполнители (номер телефона ответственного лица)

	1.
	Заседания оргкомитета по подготовке и участию в республиканском конкурсе  «Трезвое село-2022» д.Бикбулатово сельского поселения Уральский сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан».
	Еженедельно (понедельник)
	СДК

	Сайфуллин И.М.
(89279615544),

оргкомитет

	2.
	Разработка плана мероприятий в рамках республиканского конкурса среди населенных пунктов Республики Башкортостан «Трезвое село-2022»
	до 16.01.2023г.

	Сайфуллин И.М.
(89279615544),

оргкомитет

	3.
	Изготовление и размещение плакатов, стендов, уголков здоровья, посвященных здоровому образу жизни, развитию физкультуры, спорта, молодежного туризма
	До 15.03.2023г.

	Сайфуллин И.М.
(89279615544),

оргкомитет

	4.
	Привлечение депутатов, лидеров общественного мнения, волонтеров к работе в рамках конкурса
	постоянно

	Сайфуллин И.М.
(89279615544),

оргкомитет

	5.
	Проведение рейдов в неблагополучные семьи по проверке соблюдения родителями своих родительских обязанностей
	постоянно

	Сайфуллин И.М.
(89279615544),

оргкомитет

	6.
	Показ видеороликов, посвященных здоровому образу жизни, развитию физкультуры и спорта
	постоянно

	Сайфуллин И.М.
(89279615544),

оргкомитет

	7.
	Проведение в образовательных учреждениях сельского поселения родительских собраний, классных часов, уроков здоровья по формированию здорового образа жизни учащихся с использованием наглядных агитационных материалов, демонстрацией видеофильмов и слайдов
	постоянно

	Сайфуллин И.М.
(89279615544),

оргкомитет

	8.
	Организация и проведение лекций, бесед, тематических вечеров, семинаров, круглых столов, консультаций, конкурсов для населения с приглашением республиканских, районных лекторов, посвященных пропаганде здорового образа жизни, профилактике наркомании, алкоголизма, табакокурения
	постоянно

	Сайфуллин И.М.
(89279615544),

оргкомитет

	9.
	Работа с гражданами, производящими и злоупотребляющими алкоголем:

а) подготовка списков;

б) индивидуальные беседы с участием религиозных деятелей;

в) рейды по домам граждан, занимающимися самогоноварением и его реализацией;

г) содействие в кодировании желающих избавиться от употребления алкоголя и табака.
	постоянно

	Сайфуллин И.М.
(89279615544),

оргкомитет

	10.
	Фото-презентация семей, отдельных граждан, ведущих здоровый образ жизни под названием «Гордость деревни»
	постоянно

	Сайфуллин И.М.
(89279615544),

оргкомитет

	11.
	Пятничные проповеди в мечети
	Еженедельно

(по пятницам)
	Мечеть

	Габбасов Г.Г.
(89373433450)

	12.
	Изучение основ Ислама
	Еженедельно (понедельник, вторник, пятница)
	Мечеть

	Исангильдина Р.К.
(89377820288)

	13.
	Волонтерская работа  с социально незащищенными слоями населения
	еженедельно

	Сайфуллин И.М.
(89279615544),

оргкомитет

	14.
	Вечерние посиделки по вязанию теплых вещей для отправки участникам СВО
	Еженедельно (среда, пятница)
	СДК

	Сайфуллин И.М.
(89279615544),

оргкомитет

	15.
	Зимняя прогулка на лыжах жителей д.Бикбулатово
	ежедневно

	Сайфуллин И.М.
(89279615544),

оргкомитет

	16.
	Скандинавская ходьба

жителей д.Бикбулатово
	ежедневно

	Сайфуллин И.М.
(89279615544),

оргкомитет

	17.
	Открытые уроки на тему “Мы за здоровый образ жизни!”
	еженедельно
	ООШ д.Бикбулатово

	Баймурзина Р.А.

(89279527804)

	18.
	Проведение заседаний женсовета, Ағинәйҙәр ҡоро д.Бикбулатово
	ежемесячно
	СДК

	Кинзябаева Г.Г.
(89273339243)

	19.
	Проведение заседаний Атайҙар ҡоро д.Бикбулатово
	ежемесячно
	СДК

	Сайфуллин И.М.
(89279615544)

	20.
	Проведение заседаний Аҡһаҡалдар ҡоро д.Бикбулатово
	ежемесячно
	мечеть

	Габбасов Г.Г.
(89373433450)

	21.
	Мастер-класс по обучению игре на национальном башкирском инструменте кубызе
	19.01.2023г.

	Султанмуратова Г.З.
(89378615117)

	22.
	Открытое первенство сельского поселения Уральский сельсовет МР Кугарчинский район РБ по лыжным гонкам

«Бикбулатовская лыжня»
	20.01.2023г.
	Спортивная площадка МБОУ ООШ д.Бикбулатово

	Сайфуллин И.М.
(89279615544),

оргкомитет

	23.
	Мастер-класс по изготовлению нагрудников «Селтәрҙәрҙә-күңел сере»
	20.01.2023г.
	СДК

	Кинзябаева Г.Г.
(89273339243)
Адельгужина А.М.
(89378446470)

	24.
	Тематический вечер  с населением д.Бикбулатово  с участием фельдшера ФАП «Трезвым родился - трезвым живи»
	24.01.2023г.
	СДК

	Сайфуллин И.М.
(89279615544),

оргкомитет

	25.
	Создание в школе Малого Курултая детей д.Бикбулатово «Кесе ҡоролтай”
	25.01.2023г.
	ООШ д.Бикбулатово

	Баймурзина Р.А.
(89279527804)

оргкомитет

	26.
	Мероприятие  посвященное к Татьяниному дню, ко Дню Российского студенчества со студентами д.Бикбулатово
	25.01.2023г.
	СДК

	Султанмуратова Г.З.
(89378446470)
Кинзябаева Г.Г.
(89273339243)

	27.
	Кружок  «Умелые руки», АНО «Надежда», женщины д.Бикбулатово
	26.01.2023г.
	СДК

	Кинзябаева Г.Г.
(89273339243)

	28.
	Патриотический час  со школьниками и молодежью д.Бикбулатово «Блокадный Ленинград»
	27.01.2023г.
	СБ

	Кинзябаева Г.Г.
(89273339243)

	29.
	Показ обряда «Йылҡы малы һуйыу» в хозяйстве Калкамановых д.Бикбулатово
	28.01.2023г.
	д.Бикбулатово ул.Ш.Янбаева, д.49

	Сайфуллин И.М.
(89279615544),

оргкомитет

	30.
	Музыкально-литературный вечер посвященный к 115-летию З.Биишевой «Ил инәһе-Зәйнәб Биишева»
	31.01.2023г.
	СДК

	Сайфуллин И.М.
(89279615544),
Султанмуратова Г.З.
(89378615117),
Кинзябаева Г.Г.
(89273339243)

	31.
	Праздник платка «Аллы-гөллө яулығым»(завязывание платка и шарфов)
	01.02.2023г.
	СДК

	Султанмуратова Г.З.
(89378615117),
Кинзябаева Г.Г.
(89273339243)

Адельгужина А.М.
(89378446470)

	32.
	Час истории со школьниками и молодежью д.Бикбулатово «Сталинград- 200 дней мужества и стойкости»
	02.02.2023г.
	СБ

	Кинзябаева Г.Г.
(89273339243)

	33.
	Литературный урок для школьников  д.Бикбулатово «Певец природы» к 150-летию со дня рождения М.М.Пришвина
	03.02.2023г.
	СБ

	Кинзябаева Г.Г.
(89273339243)

	34.
	Межрайонный фестиваль спорта по национальным видам спорта
	04.02.2023г.

	Сайфуллин И.М.
(89279615544),

оргкомитет

	35.
	Встреча жителей д.Бикбулатово со студентами Салаватского медколледжа «Трезвость норма жизни»
	06.02.2023г.
	СДК

	Сайфуллин И.М.
(89279615544),

оргкомитет

	36.
	Культурно-массовое мероприятие посвященное светлой и доброй памяти Первого Президента Республики Башкортостан Рахимова Муртазы Губайдулловича
	07.02.2023г.
	СДК

	Сайфуллин И.М.
(89279615544),

оргкомитет

	37.
	Межрайонные соревнования по волейболу  в Зианчуринском районе
	08.02.2023г.

	Сайфуллин И.М.
(89279615544),

оргкомитет

	38.
	Консультация  специалистами центра «Семья», службы занятости населения РБ по Кугарчинскому району, юристом, врачом-наркологом, представителями отдела образования, отдела опеки и попечительства администрации МР Кугарчинский район жителей д.Бикбулатово
	09.02.2023г.
	СДК

	Сайфуллин И.М.
(89279615544),

оргкомитет

	39.
	Встреча жителей д.Бикбулатово со студентами Стерлитмакского колледжа физической культуры, управления и сервиса

“Трезвость. Жизнь без зависимости.”
	10.02.2023г.
	СДК

	Сайфуллин И.М.
(89279615544),

оргкомитет

	40.
	Межрайонный  мастер-класс по бортничеству
	10.02.2023г.
	ООО «Дикий мед»

	Сайфуллин И.М.
(89279615544),

оргкомитет

	41.
	Чествование юбиляров супружеской жизни  «Ысын күңелдән!»
	11.02.2023г.
	СДК

	Сайфуллин И.М. (89279615544)
Султанмуратова Г.З. (89378615117)

	42.
	«Лыжня России-2023» межрайонные соревнования по лыжным гонкам среди учащихся, трудовой молодежи, студентов и ветеранов спорта
	12.02.2023г.
	СДК

	Сайфуллин И.М. (89279615544)

	43.
	Урок памяти ко дню памяти воинов-интернационалистов «Не тускнеют награды, если память жива!»
	15.02.2023г.
	ООШ д.Бикбулатово

	Баймурзина Р.А.
(89279527804)

	44.
	Мастер-класс по ваянию войлока  «Аҡ кейеҙем, аҡ бәхеттәр юрай»
	16.02.2023г.
	СДК

	Кинзябаева Г.Г.

(89273339243)

	45.
	Эстафета “Священный долг – Отчизну защищать”
	17.02.2023г.
	ООШ д.Бикбулатово

	Баймурзина Р.А.
(89279527804)

	46.
	Скандинавская ходьба жителей д.Бикбулатово
	18.02.2023г.

	Султанмуратова Г.З. (89378615117)

Кинзябаева Г.Г.
(89273339243)

	47.
	Чемпионат района среди мужчин и женщин по армрейстлингу
	18.02.2023г.
	СДК

	Сайфуллин И.М.
(89279615544)

	48.
	Спартакиада «Здоровье» среди жителей д.Бикбулатово
	21.02.2023г.
	СДК

	Сайфуллин И.М.
(89279615544),

оргкомитет

	49.
	Курс молодого бойца (танцевально-игровая программа для мальчиков)
	22.02.2023г.
	ООШ д.Бикбулатово

	Сайфуллин И.М. (89279615544)
Баймурзина Р.А.
(89279527804)

	50.
	“Аты-баты шли солдаты!”(конкурсная программа для мужчин д.Бикбулатово)
	23.02.2023г.
	СДК

	Сайфуллин И.М.

Султанмуратова Г.З. (89378615117)

Кинзябаева Г.Г.
(89273339243)

	51.
	Кружок для мужчин д.Бикбулатово “Умелые Руки”
	24.02.2023г.
	СДК

	Султанмуратова Г.З. (89378615117)

Кинзябаева Г.Г.
(89273339243)
Тимербаев З.Н.

	52.
	Праздник шэжэрэ “Беҙ Ҡыпсаҡ ырыуы, Лоҡман Хәким нәҫеле”
	25.02.2023г.
	СДК

	Сайфуллин И.М.
(89279615544),

оргкомитет

	53.
	День башкирской семьи. Вечер «Ныҡлы ғаилә -ил күрке»
	01.03.2023г.
	СДК

	Сайфуллин И.М.
(89279615544),

оргкомитет

	54.
	“И вновь цветов круговорот” онлайн акция. Поздравление своих родных и близких с международным женским днем.
	02.03.2023г.

	онлайн
	Сайфуллин И.М.
(89279615544),

оргкомитет

	55.
	Мастер-класс по лоскутному шитью  «Ҡорамала-рухи үҫеш»
	03.03.2023г.
	СДК

	Султанмуратова Г.З.
(89378615117)
Кинзябаева Г.Г. (89273339243)

	56.
	Весеннее преображение или Подари себе красоту (мастер классы от парикмахеров, визажистов, маникюр, книжная выствка “Формула красоты”, фото зоны  с цветами и т.д.)
	04.03.2023г.
	СДК

	Сайфуллин И.М.
(89279615544)
Султанмуратова Г.З. (89378615117)

Кинзябаева Г.Г.
(89273339243)

	57.
	“Быстрее, выше, сильнее” веселые старты посвященные к Международному женскому дню
	05.03.2023г.
	ООШ д.Бикбулатово

	Баймурзина Р.А.

(89279527804)

	58.
	“День красоты и женственности” (праздничная концертно-развлекательная программа для населения д.Бикбулатово)
	07.03.2023г.
	СДК

	Сайфуллин И.М.
(89279615544)
Султанмуратова Г.З. (89378615117)

Кинзябаева Г.Г.
(89273339243)

	59.
	Праздник самовара для населения д.Бикбулатово «Эх,сәйҙәре, сәйҙәре...»
	08.03.2023г.
	СДК

	Сайфуллин И.М.
(89279615544)
Султанмуратова Г.З. (89378615117)

Кинзябаева Г.Г.
(89273339243)

	60.
	Заседание Совета молодежи д.Бикбулатово
	08.03.2023г.
	СДК

	Габбасова Д.А (89964011839)

	61.
	Показ моделей мусульманской одежды “Ах, женщина... И красота , и праздник!”
	09.03.2023г.
	СДК

	Султанмуратова Г.З.
(89378615117),
Кинзябаева Г.Г.
(89273339243)

Адельгужина А.М.
(89378446470)

	62.
	Религиозный вечер для населения д.Бикбулатово “Рамазан-изге ай”
	10.03.2023г.
	СДК

	Султанмуратова Г.З. (89378615117)
Кинзябаева Г.Г.
(89273339243)

	63.
	Районные соревнования «Медовый турнир» по шахматам
	11.03.2023г.
	СДК

	Сайфуллин И.М.
(89279615544),

оргкомитет

	64.
	Экскурсия верхом на лошадях «Эйәрлетауға-эйәрле атта!”
	12.03.2023г.

	Сайфуллин И.М.
(89279615544),

оргкомитет

	65.
	Науруз байрам с жителями д.Бикбулатово
	14.03.2023г.
	СДК

	Сайфуллин И.М.
(89279615544),

оргкомитет

	66.
	Выезд с концертной программой  и спектаклем артистов народного театра им.Ш.Янбаева и художественной самодеятельности Бикбулатовского СДК в Бурзянский и Зианчуринские районы. Тематика направлена на пропаганду ЗОЖ.
	март

	Сайфуллин И.М.
(89279615544),

оргкомитет

	67.
	Привлечение средств массовой информации к освещению мероприятий в рамках конкурса
	постоянно

	Сайфуллин И.М.
(89279615544),

оргкомитет

	68.
	Освещение на официальных сайтах органов местного самоуправления проводимой работы
	постоянно

	Сайфуллин И.М.
(89279615544),

оргкомитет

	69.
	Работа в рамках пропаганды трезвого и здорового образа жизни (уникальный практический опыт)
	постоянно

	Сайфуллин И.М.
(89279615544),

оргкомитет

	70.
	Защита презентации в рамках конкурса
	апрель

	Сайфуллин И.М.
(89279615544),

оргкомитет

_1386055163.doc
[image: image1.png]

НМВ\Рисунок в  РЕСПУБЛИКАЅЫ.Шагмановой..doc